
 

令和５年 第１回 三朝町教育委員会 定例会 日程 

と き：令和５年１月 26 日(木) 午後２時～ 

ところ：三朝町役場２階 第２会議室 

 

１ 開 会 

 

２ 前回議事録承認 

   塩谷委員、石田委員 

 

３ 議事録署名委員指名 

    

 

４ 報告事項 

(１) 教育総務課事業について 

(２) 社会教育課事業について 

(３) 図書館事業について 

 

５ 議 事 

    

 

６ 協議事項 

   (１) 通級指導教室の指導希望について 

   (２) 三朝町いじめ問題調査委員会の設置について 

 

７ その他 

    

 

８ 閉 会 

次回 定例会 令和５年２月   日(   )  ：  ～（   ：  集合 ） 

   臨時会 令和５年３月 ９日( 木 ) 14：00 ～ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



報告事項(１) 

 

教育総務課事業について 

 

① 関連事業スケジュール 

月 日  時 間 内 容 備 考 

【１月】     

1月 4日 （水）  役場仕事始め  

1月 6日 (金)  中学校始業式  

  13:30- 鳥取県教育長会  

1月 10日 (火)  小学校始業式  

  ～16日  ふれあい運動  

1月 12日 (木) 9:00- 合同園長会・校長会  

1月 17日 （火） 13:40- 台湾学習会 中学校 

1月 18日 （水） 10:30- 中学校部活動地域移行協議 倉吉市役所 

  13:00- 中学校入学説明会 中学校 

1月 20日 （金） 9:00- みささっ子教育ビジョン検証会議  

1月 25日 （水） 16:00- 学校給食会理事会 延期 

1月 26日 （木） 13:30- 教育委員会定例会  

1月 27日 (金) 13:30- 令和４年度市町村教育委員会委員等研修会  

   臨時議会  

1月 30日 （月） 13:40- 食と遊び体験（国際感覚のあるみささっ子育成

事業） 

中学校、文化ホ

ール 

1月 31日 (火) 9:00- 校長会  

     

【２月】     

2月 2日 （木） ～4日 全国町村教育長会常任理事会 東京 

2月 10日 （金） 13:00- 市町村教育委員会オンライン協議会  

2月 14日 （火） 14:00- 小学校入学説明会 小学校 

2月 15日 （水） 10:45- フランス学習会 中学校 

2月 16日 （木） 10:40- 多賀町との小学生オンライン交流 小学校 

2月 20日 （月） 9:30- スクラム教育連絡協議会  

  13:00- 第４回小中学校合同運営協議会  

2月 27日 （月）  県ＩＣＴ活用推進地域事業連絡協議会  

2月 28日 （火） ～１日 総務教育常任委員会協議会 予定 

・全国学校給食週間 1月 24日（火）～30日（月） 

・３月議会（予定） ３月６日～３月 20日 

 ※３月 ９日（木） 臨時教育委員会 14:00～ 臨時校長会 14:30～ 

  ３月 10日（金） 中学校卒業式  

  ３月 17日（金） 小学校卒業式 
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② 三朝小学校施設整備について 

 

 

 

③ 新型コロナウイルス感染症について 
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報告事項(２) 

【社会教育課】 令和５年１月～２月の報告及び取組について 

日 時 事 業 名 等 場 所 備 考 

1月 8日 日 10:00 二十歳を祝う会 文化ホール  

1月11日 水 13:30 倉吉地区少年補導センター街頭補導 倉吉市内  

1月14日 土 13:00 郡スポーツ推進委員研究大会 北栄町  

1月17日 火 19:00 スポーツ推進委員定例会 役場  

1月18日 水 10:00 中部部活動地域移行に関する協議 倉吉市  

  13:00 倉吉地区少年補導センター運営委員会 倉吉市  

1月21日 土 9:00 青空体験塾(雪遊び) 俵原地内  

1月26日 木 19:00 人権教育協力員会議 役場  

1月28日 土 13:30 鳥取県スポーツ推進委員研究大会 湯梨浜町 ～29日 

1月29日 日 11:00 文化財防火デー消防出動訓練 木屋旅館 
１月26日 

文化財防火デー 

      

2月 5日 日 7:30 スキー・スノボー教室 恩原高原  

2月10日 金 13:30 ネットモニタリング運営委員会 倉吉市  

  16:00 倉吉地区少年補導センター街頭補導 町内  

2月14日 火 19:00 スポーツ推進委員定例会 役場  

2月16日 木 14:00 倉吉地区少年補導センター評議員会 倉吉市  

2月20日 月 13:30 第４回小中学校共同運営協議会 役場  

2月22日 水 13:30 県人教市町村人権教育行政担当者会 倉吉市  
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報告事項(３)

西暦 月 2023/2/1 R5.1.25

2023 2

2月

1日（水）

2日（木）

3日（金）

4日（土）

5日（日）

6日（月）

7日（火）

8日（水）

9日（木）

10日（金）

11日（土）

12日（日）

13日（月）

14日（火）

15日（水）

16日（木）

17日（金）

18日（土）

19日（日）

20日（月）

21日（火）

22日（水）

23日（木）

24日（金）

25日（土）

26日（日）

27日（月）

28日（火）

　

移動図書館
支援センター・三喜苑

仁の里・みのり・太郎田・小河内

みささ図書館月間スケジュール

行　　事 備　　考
移動図書館 バイオリン美術館・片柴（三徳センター）

移動図書館 賀茂保育園

移動図書館 なの花

学校・県・町図書館連絡会

移動図書館

三朝小学校

三朝・レスポワール・西学童（読み聞かせ）

相互貸借集配（県立図書館）

移動図書館 大柿・竹田公・加谷・曹源寺

余戸・東小鹿・三朝・山田

図書館DX勉強会（第3回） 倉吉交流プラザ

建国記念日

みささ英語村 文化ホール

移動図書館 竹田保・上西谷・JA竹田

（予定）三朝中学校　図書委員　選書

移動図書館

PM　児童サービス研修（オンライン）

こども園

（予定）三朝中学校　配本

移動図書館 下西谷・田代・西学童（読み聞かせ）

相互貸借集配（県立図書館）

（予定）移動図書館 神倉

休館日：祝日（天皇誕生日）

みささ英語村 文化ホール

休館日

ブックスタート（６か月健診）

≪２月の特集・イベント≫
（予定）地域おこし協力隊 活動報告 展示（1/27～2/16）
（予定）ニャンニャンニャンの日（2月22日）猫の水彩画ほか作品展示（2/17～2/28）
（絵本）冬の特集、鬼・節分、バレンタインデー
（一般）芥川賞・直木賞　作品展示（1/20～　　）
≪１２～１月の実績≫
日本遺産PRパネル展示（12/14～12/21）・・・11冊展示（貸出冊数 1冊）
令和４年のベストリーダー発表！（12/16～1/15）・・・112冊展示（貸出冊数 延べ176冊）
新春企画『本の福袋』（1/4～1/15）・・・100袋準備（大人用63袋、子ども用37袋）
中学生による三朝町の未来を語る会まとめ展示（1/19～1/25）・・・本の展示なし
（特設）サッカーワールドカップ　本の展示（11/25～12/28）・・・21冊展示（貸出冊数 5冊）
（特設）クリスマス特集（12/13～12/28）絵本・児童書・料理・音楽CD展示（クリスマスツリー）
　　　　　　・・・327タイトル展示（貸出 延べ184タイトル）
（特設）お正月・年賀状コーナー（12/14～1/10）・・・59冊展示（貸出冊数 延べ43冊）
（特設）うさぎ（卯年にちなんで）コーナー

地
域
お
こ
し
協
力
隊

活
動
報
告

展
示

ニ
ャ
ン
ニ
ャ
ン
ニ
ャ
ン
の
日

猫
の
絵
展
示
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協議事項(１) 

 

   通級指導教室の指導希望について 

 

 三朝町小・中学校通級指導教室実施要綱（平成 24年教委告示第 39号）第４条第３項の規

定に基づき、本委員会の意見を求める。 

 

 

 

別紙のとおり 

 

 

 

 

 

≪参考≫ 

○三朝町小・中学校通級指導教室実施要綱 

（通級指導の手順） 

第４条 通級による指導を希望する児童生徒の保護者（以下「保護者」という。）は、在籍する学校の

校長（以下「在籍学校長」という。）と教育相談を行った上で、通級許可申請書（様式第１号）を在

籍学校長に提出する。  

２ 在籍学校長は、前項の届出により、通級による指導を受けさせる必要があると認めるときは、教

育委員会に対して意見書（様式第２号）を提出する。 

３ 教育委員会は、前項の提出を受けた児童生徒について審査を行う。必要に応じて、通級指導教室

設置校の校長（以下「設置学校長」という。）の意見を聴取する。 

４ 教育委員会は、審査によって通級指導教室での指導を受けることが適当と認めるときは、在籍学

校長に対し通級承認書（様式第３号）を通知するとともに、保護者へ通級許可通知書（様式第４号）

を通知する。  
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協議事項(２) 

 

   三朝町いじめ問題調査委員会の設置について 

 

 三朝町いじめ問題調査委員会の設置について協議する。 
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