令和5年 第1回 三朝町教育委員会 定例会 日程

と き:令和5年1月26日(木)午後2時~

ところ:三朝町役場2階 第2会議室

- 1 開 会
- 2 前回議事録承認 塩谷委員、石田委員
- 3 議事録署名委員指名
- 4 報告事項
 - (1) 教育総務課事業について
 - (2) 社会教育課事業について
 - (3) 図書館事業について
- 5 議事
- 6 協議事項
 - (1) 通級指導教室の指導希望について
 - (2) 三朝町いじめ問題調査委員会の設置について
- 7 その他
- 8 閉 会

次回 定例会 令和 5 年 2 月 日() : ~ (: 集合) 臨時会 令和 5 年 3 月 9 日(木) 14:00 ~

報告事項(1)

教育総務課事業について

① 関連事業スケジュール

	時 間	内 容	備考
(水)		役場仕事始め	
(金)		中学校始業式	
	13:30-	鳥取県教育長会	
(火)		小学校始業式	
	~16 日	ふれあい運動	
(木)	9:00-	合同園長会・校長会	
(火)	13:40-	台湾学習会	中学校
(水)	10:30-	中学校部活動地域移行協議	倉吉市役所
	13:00-	中学校入学説明会	中学校
(金)	9:00-	みささっ子教育ビジョン検証会議	
(水)	16:00-	学校給食会理事会	延期
(木)	13:30-	教育委員会定例会	
(金)	13:30-	令和4年度市町村教育委員会委員等研修会	
		臨時議会	
(月)	13:40-	食と遊び体験(国際感覚のあるみささっ子育成	中学校、文化ホ
		事業)	ール
(火)	9:00-	校長会	
(木)	~4 日	全国町村教育長会常任理事会	東京
(金)	13:00-	市町村教育委員会オンライン協議会	
(火)	14:00-	小学校入学説明会	小学校
(水)	10:45-	フランス学習会	中学校
(木)	10:40-	多賀町との小学生オンライン交流	小学校
(月)	9:30-	スクラム教育連絡協議会	
	13:00-	第4回小中学校合同運営協議会	
(月)		県ICT活用推進地域事業連絡協議会	
(火)	~1月	総務教育常任委員会協議会	予定
	(金) (火) (木) (水) (木) (水) (木) (大) (木) (大) (木) (大) (木) (月)	(水) (金) 13:30- (火) ~16 目 (木) 9:00- (火) 13:40- (火) 13:40- (水) 10:30- (金) 9:00- (木) 13:30- (金) 13:30- (人) 13:40- (大) 13:40-	(水) 役場仕事始め (金) 中学校始業式 13:30- 鳥取県教育長会 (火) 小学校始業式 ~16 日 ふれあい運動 (木) 9:00- 合同園長会・校長会 (火) 13:40- 台湾学習会 (水) 10:30- 中学校入学説明会 (金) 9:00- みささっ子教育ビジョン検証会議 (水) 16:00- 学校給食会理事会 (木) 13:30- 教育委員会定例会 (金) 13:30- 物育委員会定例会 (金) 13:30- 食と遊び体験(国際感覚のあるみささっ子育成事業) (火) 9:00- 校長会 (木) ・ ~4 日 全国町村教育長会常任理事会 (ホ) ・ の・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・

- ・全国学校給食週間 1月24日(火)~30日(月)
- ・3月議会(予定) 3月6日~3月20日
- ※3月 9日 (木) 臨時教育委員会 14:00~ 臨時校長会 14:30~
 - 3月10日(金) 中学校卒業式
 - 3月17日(金) 小学校卒業式

- ② 三朝小学校施設整備について
- ③ 新型コロナウイルス感染症について

報告事項(2)

【社会教育課】 令和5年1月~2月の報告及び取組について

日	時		事業名等	場所	備考
1月 8日	日	10:00	二十歳を祝う会	文化ホール	
1月11日	水	13:30	倉吉地区少年補導センター街頭補導	倉吉市内	
1月14日	土	13:00	郡スポーツ推進委員研究大会	北栄町	
1月17日	火	19:00	スポーツ推進委員定例会	役場	
1月18日	水	10:00	中部部活動地域移行に関する協議	倉吉市	
		13:00	倉吉地区少年補導センター運営委員会	倉吉市	
1月21日	土	9:00	青空体験塾(雪遊び)	俵原地内	
1月26日	木	19:00	人権教育協力員会議	役場	
1月28日	土	13:30	鳥取県スポーツ推進委員研究大会	湯梨浜町	~29日
1月29日	日	11:00	文化財防火デー消防出動訓練	木屋旅館	1月26日 文化財防火デー

2月 5日	日	7:30	スキー・スノボー教室	恩原高原	
2月10日	金	13:30	ネットモニタリング運営委員会	倉吉市	
		16:00	倉吉地区少年補導センター街頭補導	町内	
2月14日	火	19:00	スポーツ推進委員定例会	役場	
2月16日	木	14:00	倉吉地区少年補導センター評議員会	倉吉市	
2月20日	月	13:30	第4回小中学校共同運営協議会	役場	
2月22日	水	13:30	県人教市町村人権教育行政担当者会	倉吉市	

R5.1.25

西暦	月
2023	2

みささ図書館月間スケジュール

	がここ四首加川のスノフェール			
	行事			備 考
1日 (水)	移動図書館	\wedge		バイオリン美術館・片柴(三徳センター)
2日 (木)	移動図書館		L,	支援センター・三喜苑
			L	仁の里・みのり・太郎田・小河内
3日(金)	移動図書館		L	賀茂保育園
4日 (土)		地		
5日 (日)		域		
6日 (月)		おこ		
7日(火)	移動図書館	協		なの花
	学校・県・町図書館連絡会	カ		三朝小学校
8日(水)	移動図書館	隊		三朝・レスポワール・西学童(読み聞かせ)
	活動			相互貸借集配(県立図書館)
9日 (木)	移動図書館	動 報		大柿·竹田公·加谷·曹源寺
90 (水)		告		余戸・東小鹿・三朝・山田
10日(金)	図書館DX勉強会(第3回)	展		倉吉交流プラザ
11日 (土)	建国記念日	示		
1111 (11)	みささ英語村			文化ホール
12日(日)				
13日(月)				
14日(火)				
15日 (水)	移動図書館			竹田保·上西谷·JA竹田
15日 (水)				(予定) 三朝中学校 図書委員 選書
16日 (木)	移動図書館		Ļ	こども園
10日 (水)	PM 児童サービス研修(オンライン)	V	_	(予定) 三朝中学校 配本
17日(金)		\wedge		
18日 (土)		=	Ľ	
19日 (日)		ヤ		
20日 (月)		ンニ		
21日(火)		ヤン		
227 (1)	移動図書館	=		下西谷・田代・西学童(読み聞かせ)
22日(水)		ヤン		相互貸借集配(県立図書館)
23日 (木)	休館日:祝日(天皇誕生日)	の日		
24日(金)	(予定)移動図書館			神倉
25日 (土)	みささ英語村	猫の	Г	文化ホール
26日 (日)		絵展		
27日 (月)	 休館日	示		
28日 (火)	ブックスタート(6か月健診)		\supset	
≪2月の特集・イ		<u> </u>		

2月

≪2月の特集・イベント≫

- (予定) 地域おこし協力隊 活動報告 展示 (1/27~2/16) (予定) ニャンニャンの日 (2月22日) 猫の水彩画ほか作品展示 (2/17~2/28) (絵本) 冬の特集、鬼・節分、バレンタインデー
- (一般) 芥川賞・直木賞 作品展示(1/20~)

≪12~1月の実績≫

- 日本遺産PRパネル展示(12/14~12/21)・・・11冊展示(貸出冊数 1冊)
- 令和4年のベストリーダー発表!(12/16~1/15)・・・112冊展示(貸出冊数 延べ176冊)
- 新春企画『本の福袋』(1/4~1/15)・・・100袋準備(大人用63袋、子ども用37袋)
- 中学生による三朝町の未来を語る会まとめ展示(1/19~1/25)・・・本の展示なし
- (特設) サッカーワールドカップ 本の展示 (11/25~12/28)・・・21冊展示 (貸出冊数 5冊)
- (特設) クリスマス特集 (12/13~12/28) 絵本・児童書・料理・音楽CD展示 (クリスマスツリー)
- ・・・327タイトル展示(貸出 延べ184タイトル)
- (特設) お正月・年賀状コーナー (12/14~1/10)・・・59冊展示 (貸出冊数 延べ43冊) (特設) うさぎ (卯年にちなんで) コーナー

協議事項(1)

通級指導教室の指導希望について

三朝町小・中学校通級指導教室実施要綱(平成24年教委告示第39号)第4条第3項の規 定に基づき、本委員会の意見を求める。

別紙のとおり

≪参考≫

○三朝町小·中学校通級指導教室実施要綱

(通級指導の手順)

- 第4条 通級による指導を希望する児童生徒の保護者(以下「保護者」という。)は、在籍する学校の校長(以下「在籍学校長」という。)と教育相談を行った上で、通級許可申請書(様式第1号)を在籍学校長に提出する。
- 2 在籍学校長は、前項の届出により、通級による指導を受けさせる必要があると認めるときは、教育委員会に対して意見書(様式第2号)を提出する。
- 3 <u>教育委員会は、前項の提出を受けた児童生徒について審査を行う。</u>必要に応じて、通級指導教室 設置校の校長(以下「設置学校長」という。)の意見を聴取する。
- 4 教育委員会は、審査によって通級指導教室での指導を受けることが適当と認めるときは、在籍学校長に対し通級承認書(様式第3号)を通知するとともに、保護者へ通級許可通知書(様式第4号)を通知する。

協議事項(2)

三朝町いじめ問題調査委員会の設置について

三朝町いじめ問題調査委員会の設置について協議する。